
Proponente: 85.B  
Proposta: 2025/105

 

del   30/01/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   162

del  30/01/2025

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
COMMISSIONE  E  AMMISSIONE  ALLE  SUCCESSIVE  FASI  DELLA 
PROCEDURA PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE 
DI  UN  PARTENARIATO  PER  IL  “SOSTEGNO  E  SUPPORTO  AI 
CAREGIVER  E  PERCORSI  DI  MIGLIORAMENTO  DELLA  QUALITÀ 
DELLA VITA, SOSTEGNO ALLA DOMICILIARITÀ E AL BENESSERE 
DI PERSONE CON DISABILITÀ E PERSONE ANZIANE, COMPRESE 
PERSONE CON ALZHEIMER E ALTRE SINDROMI DEMENTIGENE”



OGGETTO: APPROVAZIONE  VERBALE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
COMMISSIONE  E  AMMISSIONE  ALLE  SUCCESSIVE  FASI 
DELLA  PROCEDURA  PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  E  LA 
REALIZZAZIONE DI UN PARTENARIATO PER IL “SOSTEGNO E 
SUPPORTO AI CAREGIVER E PERCORSI DI MIGLIORAMENTO 
DELLA  QUALITÀ  DELLA  VITA,  SOSTEGNO  ALLA 
DOMICILIARITÀ  E  AL  BENESSERE  DI  PERSONE  CON 
DISABILITÀ E PERSONE ANZIANE, COMPRESE PERSONE CON 
ALZHEIMER E ALTRE SINDROMI DEMENTIGENE”

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.01.2025 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 21.01.2025 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento del DUP 2025 – 2029 ed i relativi allegati;

 con  successiva  delibera  di  Giunta  Comunale  si  provvederà  ad  approvare  il  nuovo 
P.E.G. Finanziario dell’esercizio 2025; 

 con provvedimento PG n. 25249 del 31/01/2020 così come modificato con decreto PG 
n.  174332 del  29/10/2020  a  decorrere  dal  01/11/2020  il  Sindaco  ha  incaricato  ad 
interim  la  dott.ssa  Lorenza  Benedetti  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio 
“Politiche di Welfare e Intercultura”, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

 con  provvedimento  PG n.  42296,  in  data  20/02/2020,  il  Sindaco  ha  nominato  la 
dott.ssa  Lorenza  Benedetti  "Coordinatore  del  trattamento  dati  personali"  per  il 
Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”;

 con provvedimento PG n. 32023 del 31/01/2023 il Sindaco ha prorogato l’incarico 
dirigenziale ad interim alla Dr.ssa Lorenza Benedetti della responsabilità di direzione 
del  Servizio  “Politiche  di  Welfare  e  Intercultura”.  L'incarico  ha  validità  dal 
01/02/2023 sino alla scadenza del contratto di proroga e comunque non oltre il termine 
del mandato del Sindaco;

 con  provvedimento  PG  n.  171204  del  21/06/2024  il  Sindaco  ha  provveduto 
all’attribuzione  temporanea  degli  attuali  incarichi  dirigenziali  con  decorrenza 
21/06/2024 fino al 18/10/2024;

 con atto G.C. n.196 del 26/09/2024 è stata disposta la proroga al 31 gennaio 2025 di 
tutti i contratti dirigenziali in essere; 

 tra  gli  obiettivi  assegnati  al  servizio  sul  PEG  2024  è  stato  individuato  il  PD 
2024_PD_8530 Riprogettazioni dei servizi a sostegno della domiciliarità per persone 
anziane e con disabilità;



 con provvedimento dirigenziale n. 2196 del 12/12/2024, si è proceduto ad approvare 
un Avviso pubblico per l’individuazione, ai sensi dell’art. 55 del D. lgs. 117/2027 e 
ss.mm.ii, di soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione e la realizzazione di un 
partenariato per il “Sostegno e supporto ai caregiver e percorsi di miglioramento della 
qualità della vita, sostegno alla domiciliarità e al benessere di persone con disabilità e 
persone anziane comprese persone con Alzheimer e altre sindrome dementigene” e di 
relativi allegati;

Dato atto che:

 l’avviso  pubblico  per  la  raccolta  delle  candidature  è  stato  pubblicato  in  data 
13/12/2024 ed il termine per l’invio delle domande di partecipazione è scaduto in data 
13/01/2025 alle ore 12:30;

 entro  il  suddetto  termine  sono  pervenute  n.  7  domande  di  partecipazione  e 
precisamente:

 CSV Emilia ODV (PG 2025/6608 del 13/01/2025);

 Associazione culturale Cinqueminuti APS (PG 2025/7376 del 13/01/2025);

 ODV Emmaus volontariato domiciliare (PG 2025/6625 del 13/01/2025);

 Sentiero Facile APS (PG 2025/6630 del 13/01/2025);

 Associazione  Italiana  malattia  di  Alzheimer  Reggio  Emilia  ODV  (PG 
2025/6633 del 13/01/2025);

 Associazione volontari assistenza domiciliare A.V.D. ODV (PG 2025/7094 del 
13/01/2025);

 AUSER territoriale Reggio Emilia ODV (PG 2025/7098 del 13/01/2025);

 in  data  20/01/2025 si  è  tenuta  la  1^  seduta  pubblica  per  la  verifica  formale  delle 
domande di partecipazione pervenute;

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 114 del 24.01.2024 si è proceduto ad approvare 
il citato verbale di ammissione di tutti i soggetti che avevano presentato apposita domanda ed 
a nominare la Commissione per l’esame delle proposte progettuali presentate;

 in data 24.01.2025 si è riunita la Commissione per l’esame delle proposte progettuali 
presentate dai soggetti ammessi alla procedura di co-progettazione e realizzazione di 
un parternariato per il “Sostegno e supporto ai caregiver e percorsi di miglioramento 
della  qualità  della  vita,  sostegno  alla  domiciliarità  e  al  benessere  di  persone  con 
disabilità  e  persone  anziane  comprese  persone  con  Alzheimer  e  altre  sindrome 
dementigene”;

Rilevato che:

 l’Avviso pubblico prevede all’art 7 che: “La Commissione, quale organo collegiale  
perfetto, composto di tre (3) membri, avrà a disposizione il punteggio totale di 100.  
La  proposta  progettuale  (PP),  per  essere  ammessa  alla  successiva  fase  di  co-
progettazione,  dovrà  raggiungere  il  punteggio  minimo  di  60/100,  quale  soglia  di  
sbarramento, a tutela degli interessi pubblici connessi con la presente procedura….”;

 il  medesimo  articolo  prevede  inoltre  che:“Al  tavolo  di  co-progettazione,  oltre  ai  
rappresentanti  degli  ETS/ODV,  parteciperanno  membri  interni  del  Comune,  delle  
Unioni dei Comuni facenti parte del Distretto Territoriale e dell’Azienda Ausl con le  



adeguate  conoscenze  in  materia  ed  eventualmente  soggetti  esterni  individuati  da  
IFEL.”;

 il successivo art 9 dell’Avviso pubblico prevede che:“Saranno invitati al tavolo di co-
progettazione tutti gli E.T.S. utilmente collocati in graduatoria di merito che abbiano  
raggiunto  il  punteggio  minimo  secondo  i  criteri  di  valutazione  delle  proposte  
progettuali (P.P.) come successivamente descritti all’art. 9”.

Dato atto che:
 come da verbale della seduta della Commissione tecnica (Allegato 1) risulta che tutte 

le  proposte  progettuali  hanno  ottenuto  un  punteggio  superiore  a  quello  minimo 
richiesto e precisamente:

 CSV Emilia ODV punteggio complessivo pari a 78/100;

 Associazione culturale Cinqueminuti APS  punteggio complessivo pari a 76/100;

 ODV Emmaus volontariato domiciliare punteggio complessivo pari a 78/100;

 Sentiero Facile APS punteggio complessivo pari a 91/100;

 Associazione  Italiana  malattia  di  Alzheimer  Reggio  Emilia  ODV  punteggio 
complessivo pari a 93/100;

 Associazione volontari assistenza domiciliare A.V.D. ODV punteggio complessivo 
pari a 76/100;

 AUSER territoriale Reggio Emilia ODV punteggio complessivo pari a 83/100;

 tutti  i  candidati  i  partecipanti,  pertanto,  sono ammessi al  Tavolo tecnico per la co-
progettazione  e  realizzazione  di  un  parternariato  per  il  “Sostegno  e  supporto  ai 
caregiver  e  percorsi  di  miglioramento  della  qualità  della  vita,  sostegno  alla 
domiciliarità  e  al  benessere  di  persone  con disabilità  e  persone anziane  comprese 
persone con Alzheimer e altre sindrome dementigene”;

 scopo del Tavolo è quello di definire congiuntamente ed in modo condiviso tra l’Ente 
procedente e gli E.T.S. aspiranti Partner, il Progetto Definitivo (PD) degli interventi e 
delle  attività,  così  implementando  il  Documento  progettuale  (DP)  predisposto 
dall’Ente Procedente, alla luce di quanto esposto nelle Proposte Progettuali (P.P.). Le 
operazioni del Tavolo saranno debitamente verbalizzate ed i relativi atti – fatte salve 
giustificate ragioni di tutela della riservatezza, nonché dell’eventuale tutela delle opere 
dell’ingegno e/o della proprietà industriale e della concorrenza – saranno pubblicati 
nel  rispetto  della  vigente  disciplina  in  materia  di  trasparenza.  Il  Tavolo  è  altresì 
finalizzato  a  dettagliare  le  modalità  di  coordinamento  ed  integrazione  dei  progetti 
presentati per ciascuna macroazione e pertanto potrà essere anche essere convocato 
con la partecipazione di tutti gli operatori individuati;

 il tavolo di svolgerà in una o più sedute coordinate dal Rup o da suo delegato al fine di 
predisporre  il  Progetto  Definitivo  (PD)  degli  interventi  ed  attività  garantendo  la 
convergenza di obiettivi tra  ETS selezionato e interessi dell’Ente;



Considerato che:

 risulta necessario, al fine di dare seguito alla procedura in oggetto, approvare il verbale 
(Allegato 1) della Commissione del 24.01.2024;

 risulta,  altresì,  necessario  per  gli  stessi  motivi  individuare  i  soggetti  che 
parteciperanno al tavolo di co-progettazione in rappresentanza del Comune di Reggio 
Emilia;

Ritenuto:
 di delegare quali rappresentanti del Comune di Reggio al tavolo di co-progettazione:

 Dott.ssa Maria Paparo, dipendente del Comune di Reggio Emilia, Staff Ufficio di 
Piano – con profilo di alta specializzazione;

 Dott. Paolo Pezzana, esperto di generatività sociale e politiche di welfare, esterno 
del Comune di Reggio Emilia, partecipante al Tavolo in forza del “Protocollo per 
la  sperimentazione  di  modelli  di  programmazione,  progettazione  e  servizio  
partecipati,  multifondo  e   multistakeholders  per  lo  sviluppo  sostenibile  e  
contributivo del welfare locale nel territorio distrettuale del Comune di Reggo  
Emilia” approvato con Delibera di Giunta 12/2023;

 di dare atto che i soggetti sopra delegati potranno invitare di volta in volta al tavolo di 
co-progettazione  le  ulteriori  professionalità  interne  ed  esterne  al  Comune  che  si 
rendessero necessarie alla co-progettazione;

 di  individuare  quale  prima  data  utile  per  il  Tavolo  di  co-progettazione  il  giorno 
06.02.2025 dando atto che  le successive riunioni verranno stabilite e verbalizzate in 
sede di Tavolo di co-progettazione.

Dato atto che:

 come richiamato nei precedenti atti, al termine della procedura verrà stipulata apposita 
Convenzione e che il CIG verrà richiesto prima della sottoscrizione della stessa;

 per tutti i candidati ammessi la verifica finale dell’effettivo possesso dei requisiti di 
partecipazione  previsti  dall’Avviso  verrà  effettuata  prima  della  stipula  della 
Convenzione, specificando che in ogni momento, in caso di accertamento di difetto 
dei requisiti, i candidati potranno essere esclusi.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Dato atto che: 

 il RUP del procedimento è la dott. ssa Lorenza Benedetti, Dirigente del Servizio 
Politiche di Welfare e Intercultura;

 è stata rispettata la L. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;



 non sussistono conflitti  di interesse in capo al RUP e ai collaboratori coinvolti nel 
procedimento.

Visti:

 il D. Lgs 267/2000;

 la L. 241/1990;

 il vigente Statuto comunale;

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizio;

 il D.lgs n. 117/2017 Testo unico degli enti del Terzo Settore;

 la L.R. Emilia-Romagna n. 3/2023;

 le Linee Guida Anac n. 17 approvate con delibera 382/2022
 le Linee Guida Anac n. 4/2011aggiornate con delibera n. 556/2017 e 371/2022

 il Decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021;

 il D.lgs n. 33/22013 recante la normativa sulla trasparenza della Pubblica 
amministrazione;

DETERMINA 

1)  di  approvare  il  verbale  di  seduta  della  Commissione  giudicatrice  rilasciato  in  data 
24.01.2025  (Allegato 1);

2) di  dare atto che come da verbale tutte le proposte presentate dagli  operatori  hanno 
ottenuto,  in  base  ai  criteri  indicati  nel  bando,  un  punteggio  superiore  a  60/100  e, 
pertanto, risultano ammessi al tavolo di Co-progettazione i seguenti ETS:

• CSV Emilia ODV

• Associazione culturale Cinqueminuti APS

• ODV Emmaus volontariato domiciliare

• Sentiero Facile APS

• Associazione Italiana malattia di Alzheimer Reggio Emilia ODV

• Associazione volontari assistenza domiciliare A.V.D. ODV

• AUSER territoriale Reggio Emilia ODV

3) di fissare la prima seduta del tavolo di co-progettazione in data 06.02.2025 presso la 
sede del Servizio Politiche di Welfare ed Intercultura sito in via Guido da Castello n. 13 
a Reggio Emilia, dando atto che le successive date saranno concordate stabilite in sede 
di tavolo;

4)  di  comunicare  agli  ETS partecipanti  alla  presente procedura gli  esiti  del  verbale  di 
commissione Commissione, la ammissione al proseguo della procedura e la data della 
prima riunione del tavolo;



5)  di  dare  atto  che  al  tavolo  parteciperanno  congiuntamente  e  disgiuntamente  per  il 
Comune  la  Dott.ssa  Maria  Paparo,  Staff  Ufficio  di  Piano  –  con  profilo  di  alta 
specializzazione,  e  il  Dott.  Paolo  Pezzana,  esperto  esterno  di  generatività  sociale  e 
politiche di welfare;

6) di dare atto che al tavolo tecnico potranno essere altresì invitati anche i rappresentanti 
dei soggetti coinvolti nel sistema locale dei servizi oggetto della presente procedura;

 7)  di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al  D.lgs.  n.  33/2013  nonché  alla 
pubblicazione del presente provvedimento ed i  suoi allegati  sul sito istituzionale del 
Comune ( www.comune.re.it) e all’albo pretorio on-line del Comune di Reggio Emilia.

Si attesta inoltre che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al dirigente 
firmatario

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
POLITICHE DI WELFARE E 

INTERCULTURA
(D.ssa Lorenza Benedetti)

AM/ADD031


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2025/105
	del 30/01/2025
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2025-01-30T14:30:28+0100
	LORENZA BENEDETTI




